
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 129Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

fi scalizar a execução do Contrato nº 05/2019, fi rmado entre a Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica 
– SECTET com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – 
EBCT, que tem como objeto a prestação de serviços e venda de produtos 
que atendam às necessidades desta Secretaria.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existen-
tes com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de agosto de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 464055
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 229 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº  2019/378124
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na SECAD, a viajar ao município de Mocajuba-PA, no período de 
19/08 a 20/08/2019, com o objetivo de realizar visita técnica para averi-
guar quanto ao atendimento das exigências a implantação do  programa 
Forma Pará, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 
54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na DAF, que condu-
zirá o servidor da SECAD ao referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de agosto de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 464033
PORTARIA Nº 225 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/373025;
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores 
da DETEC aos municípios de Santa Izabel-PA e Santo Antonio do Tauá-PA, 
no dia 14.08.2019, que participarão de visita técnica para levantamento 
de informações acerca de infraestrutura e logística para prospecção de 
demanda do Programa Pará Profi ssional.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de agosto de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 463644
PORTARIA Nº 230 DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/380860;
R E S O L V E:
I-Autorizar à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, a viajar 
ao município de Marabá-PA, nos dias 18/08 e 19/08/2019, com o objetivo 
de tratar de assuntos referentes ao Programa Forma  Pará.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de agosto de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 464059

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2019NE00459
PROCESSO: 2019/322549
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2019
Objeto: Aquisição de 01 (um) compressor de 48.000 BTU´s.
Valor: R$ 1.350,05 (um mil  trezentos e cinquenta reais e cinco centavos).
Data da Emissão: 05/08/2019
Contratado: JPELL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 26.415.706/0001-08
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 1405, Bairro; São Raimundo, 
Santa Isabel/PA, CEP 68790-000.

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte
48101.19.122.1297.8338 339030 0101

Ordenador: Rogério Ulisses Alves da Silva
Protocolo: 463790

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 208/2019 – GABINETE, 
DE 13 DE AGOSTO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência do Titular da Diretoria Cientí-
fi ca no período de 12 a 14/08/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Aurycelia Silva Dias, Coordenadora de Ciência e 
Tecnologia para responder pela Diretoria Científi ca da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA  na data acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Agosto de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 463715
PORTARIA N° 207/2019 – GABINETE, 

12 DE AGOSTO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO, matrícula nº 
5902795/1, para responder pelo cargo de Procuradora-Chefe da FAPESPA, 
até o retorno da titular, NÁGILA DA SILVA SAUAIA SOUSA, a contar de 12 
de agosto de 2019                                                                                       ‘
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Agosto de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 463721
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 001.2019/DIRAD/CPL/FAPESPA.

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, através de sua 
Coordenadora da Comissão Permanente de Licitação, Rafaella de Lima 
Abreu,  nomeada através da PORTARIA nº 118/2019 de 12/04/09,  torna 
público o Resultado da Homologação referente ao Carta Convite nº 
001.2019 (Processo nº 2019/255189), cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE REFORMA E ADAPTAÇÃO DO PRÉDIO SEDE FAPESPA, 
no qual a empresa vencedora foi ORION CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ 
04.442.642/0001-00.
Rafaella de Lima Abreu
Coordenadora CPL

Protocolo: 464030
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º. - Nº DO CONTRATO: 038/2015 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 016/2015 - PARTES: 
PRODEPA e LIP COMERCIAL LTDA - ME. – OBJETO:: Prorrogar o 
Prazo de Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 


